



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月31日

上場会社名 株式会社アイネス

上場取引所 東

コード番号 9742 URL <https://www.ines.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）服部 修治

問合せ先責任者 （役職名）コーポレートスタッフ本部長 （氏名）沼崎 聡

TEL 03-6775-4401

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|               | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|----------------------|---|
|               | 百万円   | ％     | 百万円  | ％ | 百万円  | ％ | 百万円                  | ％ |
| 2026年3月期第1四半期 | 7,712 | △8.6  | △878 | — | △861 | — | △618                 | — |
| 2025年3月期第1四半期 | 8,436 | △15.3 | △321 | — | △304 | — | △275                 | — |

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 △585百万円（－％） 2025年3月期第1四半期 △230百万円（－％）

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年3月期第1四半期 | △29.74          | —                          |
| 2025年3月期第1四半期 | △13.24          | —                          |

#### （2）連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | ％      |
| 2026年3月期第1四半期 | 51,675 | 38,004 | 73.5   |
| 2025年3月期      | 56,727 | 39,192 | 69.1   |

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 38,004百万円 2025年3月期 39,192百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | —      | 25.00  | —      | 30.00 | 55.00 |
| 2026年3月期     | —      |        |        |       |       |
| 2026年3月期（予想） |        | —      | —      | —     | 60.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|----------------|
|    | 百万円    | ％   | 百万円   | ％    | 百万円   | ％    | 百万円                 | 円 銭            |
| 通期 | 43,000 | 6.0 | 4,000 | 13.1 | 4,100 | 13.6 | 2,800               | 14.9           |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2026年3月期1Q | 20,900,000株 | 2025年3月期   | 20,900,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年3月期1Q | 86,693株     | 2025年3月期   | 99,687株     |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2026年3月期1Q | 20,806,790株 | 2025年3月期1Q | 20,805,961株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |      |
|------------------------------------|------|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | P. 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | P. 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | P. 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | P. 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | P. 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | P. 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | P. 6 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | P. 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | P. 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | P. 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | P. 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) ..... | P. 9 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | P. 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | P. 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | P. 9 |

## 1. 経営成績等の概況

当社グループが事業を展開する国内ITサービス市場においては、深刻化する人手不足への対応やデジタルトランスフォーメーション（DX）への取り組みが継続しており、デジタル関連投資は堅調に推移いたしました。また、政府が「地方創生 2.0 基本構想」において、新時代のインフラ整備とAI・デジタルなどの新技術の徹底活用を掲げ、「骨太の方針」においてもデジタル技術の社会実装やデジタル行財政改革を掲げるなど、官民を挙げたDX推進の流れは今後も加速し、当社グループの事業領域は引き続き成長が見込まれています。

このような事業環境のもと、当社グループは「2026中期経営計画」の2年目として以下の取り組みを推進いたしました。

### 「地方公共団体情報システムの標準化対応」

地方公共団体情報システムの標準化対応に向けて、安全・安心なシステムを確実にご提供する体制を本部ならびに全国の拠点で整備し、品質強化に取り組んでまいりました。当年度から本格化するシステム移行において、関連ベンダーやアライアンス先とも密にコミュニケーションを取り、全社をあげて取り組んでまいります。

同標準化対応期間中に取り組んでいる民間成長戦略では、昨年度より進めている選択と集中を加速化させ、低収益案件からの撤退を含めた収益力の改善を進めています。

### 「次世代ソリューションの開発」

「次世代WebRings」は、地方公共団体情報システムの標準化後における本格的な自治体DX推進という、新たな需要獲得の中核となります。この開発では「つながる」をコンセプトに、AI等の先進的な機能の実装を進め、競争優位性の確立を目指しております。AIエージェント機能の実装による自治体職員の負荷低減、自治体内部のシームレスな情報連携、さらには他社ソリューションや民間事業者との連携を促進し、更なる価値向上を図るべく開発を進めています。「地域DXソリューション」においては、これまで自治体DXで培ったノウハウを活用し、地域・民間向けに新たなソリューションの創出を進めてまいります。

### 「事業基盤の拡充」

これらの事業活動を支える事業基盤の拡充として、パートナーシップ推進の効果を発揮させ、アライアンス先も活用した顧客数の拡大・顧客基盤の強化を図ります。また、AIを活用して開発の生産性や品質を高めるため、コード生成機能等の技術革新を積極的に取り入れています。

サステナブル経営の推進については、人的資本投資の一環として、エンジニアがより専門性を高め、活躍できる新人事制度の運用を開始いたしました。エンジニアの専門性や貢献度をより適切に評価し、技術力と組織力の強化を図ります。財務・資本戦略においては、株主価値の向上に向けて、当社グループ全体での資本効率の最適化を図るとともに、事業拡大に向けた戦略的投資を継続して進めてまいります。

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の売上高は77億12百万円と前年同期比8.6%の減収となりました（下表「業種別連結売上高」をご参照ください）。公共分野につきましては、自治体システム標準化対応の稼働時期後ろ倒しによる減収などにより30億93百万円（前年同期比9.3%減）となりました。民間分野につきましては、主に金融業向けのシステム開発の減少及びグループ会社におけるアウトソーシング事業の一部撤退に伴う減収などにより46億18百万円（同8.1%減）となりました。

損益面においては、各分野の減収や自治体システム標準化対応の延伸に伴うプロジェクト全体の原価率悪化等により、営業損失は8億78百万円（前年同期は3億21百万円の営業損失）、経常損失は8億61百万円（同3億4百万円の経常損失）となりました。この結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は6億18百万円（同2億75百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

〔業種別連結売上高〕

（単位：百万円）

| 区分\期別 | 前第1四半期連結<br>累計期間 |        | 当第1四半期連結<br>累計期間 |        | 対前年同期<br>増減率 |
|-------|------------------|--------|------------------|--------|--------------|
|       | 金額               | 構成比    | 金額               | 構成比    |              |
| 公 共   | 3,411            | 40.4%  | 3,093            | 40.1%  | △9.3%        |
| 民 間   | 5,024            | 59.6%  | 4,618            | 59.9%  | △8.1%        |
| 合 計   | 8,436            | 100.0% | 7,712            | 100.0% | △8.6%        |

〔商品・サービス別連結売上高〕

（単位：百万円）

| 区分\期別  | 前第1四半期連結<br>累計期間 |        | 当第1四半期連結<br>累計期間 |        | 対前年同期<br>増減率 |
|--------|------------------|--------|------------------|--------|--------------|
|        | 金額               | 構成比    | 金額               | 構成比    |              |
| システム開発 | 3,297            | 39.1%  | 2,825            | 36.6%  | △14.3%       |
| 運用     | 3,211            | 38.1%  | 3,241            | 42.0%  | 0.9%         |
| システム保守 | 1,216            | 14.4%  | 1,186            | 15.4%  | △2.5%        |
| 情報機器販売 | 166              | 2.0%   | 87               | 1.1%   | △47.1%       |
| その他    | 545              | 6.4%   | 371              | 4.9%   | △31.9%       |
| 合計     | 8,436            | 100.0% | 7,712            | 100.0% | △8.6%        |

## （2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、総資産は516億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ50億51百万円減少しました。

流動資産は、受取手形、売掛金及び契約資産を中心に44億68百万円減少し、202億95百万円となりました。固定資産は、主に投資有価証券の減少により5億82百万円減少し、313億80百万円となりました。

流動負債は、短期借入金等の減少により35億49百万円減少し、64億15百万円となりました。固定負債は、長期借入金等の減少により3億14百万円減少し、72億55百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上及び配当金の支払等により11億87百万円減少し、380億4百万円となりました。

## （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年4月30日に公表した連結業績予想及び配当予想に変更はありません。

## （将来予測情報に関する注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部           |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 8,205                   | 14,136                       |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 15,473                  | 4,122                        |
| 有価証券           | —                       | 201                          |
| 仕掛品            | 399                     | 612                          |
| 原材料及び貯蔵品       | 55                      | 82                           |
| 前払費用           | 505                     | 918                          |
| その他            | 139                     | 225                          |
| 貸倒引当金          | △15                     | △4                           |
| 流動資産合計         | 24,764                  | 20,295                       |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物        | 5,951                   | 6,012                        |
| 減価償却累計額        | △665                    | △733                         |
| 建物及び構築物（純額）    | 5,286                   | 5,279                        |
| 工具、器具及び備品      | 4,020                   | 4,005                        |
| 減価償却累計額        | △2,951                  | △3,011                       |
| 工具、器具及び備品（純額）  | 1,068                   | 994                          |
| 土地             | 5,299                   | 5,299                        |
| 有形固定資産合計       | 11,654                  | 11,573                       |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| ソフトウェア         | 3,216                   | 3,662                        |
| その他            | 22                      | 22                           |
| 無形固定資産合計       | 3,238                   | 3,684                        |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 11,836                  | 10,660                       |
| 長期前払費用         | 503                     | 442                          |
| 繰延税金資産         | 3,514                   | 3,879                        |
| その他            | 1,215                   | 1,139                        |
| 投資その他の資産合計     | 17,069                  | 16,122                       |
| 固定資産合計         | 31,963                  | 31,380                       |
| 資産合計           | 56,727                  | 51,675                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 2,639                   | 1,771                        |
| 短期借入金         | 3,000                   | —                            |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 833                     | 833                          |
| 未払費用          | 960                     | 828                          |
| 未払法人税等        | 253                     | 121                          |
| 未払消費税等        | 571                     | 115                          |
| 前受金           | 136                     | 405                          |
| 賞与引当金         | 925                     | 1,476                        |
| 役員賞与引当金       | 107                     | 28                           |
| 資産除去債務        | 10                      | 3                            |
| その他           | 526                     | 830                          |
| 流動負債合計        | 9,965                   | 6,415                        |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 3,749                   | 3,541                        |
| 役員退職慰労引当金     | 35                      | 22                           |
| 退職給付に係る負債     | 2,866                   | 2,778                        |
| 資産除去債務        | 146                     | 142                          |
| その他           | 772                     | 771                          |
| 固定負債合計        | 7,569                   | 7,255                        |
| 負債合計          | 17,535                  | 13,671                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 15,000                  | 15,000                       |
| 資本剰余金         | 10,102                  | 10,108                       |
| 利益剰余金         | 13,835                  | 12,592                       |
| 自己株式          | △120                    | △105                         |
| 株主資本合計        | 38,816                  | 37,595                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 153                     | 180                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | 222                     | 228                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 375                     | 409                          |
| 純資産合計         | 39,192                  | 38,004                       |
| 負債純資産合計       | 56,727                  | 51,675                       |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
（四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） |
|---------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                 | 8,436                                         | 7,712                                         |
| 売上原価                | 7,208                                         | 6,946                                         |
| 売上総利益               | 1,228                                         | 766                                           |
| 販売費及び一般管理費          | 1,549                                         | 1,645                                         |
| 営業損失（△）             | △321                                          | △878                                          |
| 営業外収益               |                                               |                                               |
| 受取利息                | 13                                            | 10                                            |
| 受取配当金               | 7                                             | 14                                            |
| その他                 | 6                                             | 12                                            |
| 営業外収益合計             | 27                                            | 37                                            |
| 営業外費用               |                                               |                                               |
| 支払利息                | 7                                             | 16                                            |
| その他                 | 2                                             | 3                                             |
| 営業外費用合計             | 10                                            | 20                                            |
| 経常損失（△）             | △304                                          | △861                                          |
| 特別利益                |                                               |                                               |
| 会員権売却益              | —                                             | 2                                             |
| 特別利益合計              | —                                             | 2                                             |
| 特別損失                |                                               |                                               |
| 固定資産除却損             | 7                                             | —                                             |
| 特別退職慰労金             | 45                                            | —                                             |
| その他                 | 15                                            | —                                             |
| 特別損失合計              | 68                                            | —                                             |
| 税金等調整前四半期純損失（△）     | △372                                          | △858                                          |
| 法人税等                | △96                                           | △239                                          |
| 四半期純損失（△）           | △275                                          | △618                                          |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失（△） | △275                                          | △618                                          |



## （四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純損失（△）       | △275                                          | △618                                          |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 37                                            | 27                                            |
| 退職給付に係る調整額      | 7                                             | 5                                             |
| その他の包括利益合計      | 45                                            | 33                                            |
| 四半期包括利益         | △230                                          | △585                                          |
| （内訳）            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △230                                          | △585                                          |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                      | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|----------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純損失 (△)     | △372                                          | △858                                          |
| 減価償却費                | 438                                           | 421                                           |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)     | 471                                           | 550                                           |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)   | △53                                           | △79                                           |
| 受注損失引当金の増減額 (△は減少)   | 36                                            | —                                             |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | △55                                           | △13                                           |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | △101                                          | △79                                           |
| 固定資産除却損              | 7                                             | —                                             |
| 会員権売却損益 (△は益)        | —                                             | △2                                            |
| 特別退職慰労金              | 45                                            | —                                             |
| 売上債権の増減額 (△は増加)      | 6,399                                         | 11,620                                        |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)      | △219                                          | △239                                          |
| その他の資産の増減額 (△は増加)    | 23                                            | △428                                          |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)      | 2                                             | △813                                          |
| その他の負債の増減額 (△は減少)    | △357                                          | △428                                          |
| その他                  | △77                                           | △61                                           |
| 小計                   | 6,186                                         | 9,587                                         |
| 法人税等の還付額             | 42                                            | 0                                             |
| 法人税等の支払額             | △727                                          | △128                                          |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | 5,500                                         | 9,459                                         |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |                                               |                                               |
| 定期預金の純増減額 (△は増加)     | 1,000                                         | —                                             |
| 有形固定資産の取得による支出       | △871                                          | △195                                          |
| 有形固定資産の売却による収入       | —                                             | 24                                            |
| 無形固定資産の取得による支出       | △333                                          | △611                                          |
| 長期前払費用の取得による支出       | △20                                           | △16                                           |
| 投資有価証券の取得による支出       | △1                                            | △0                                            |
| 投資有価証券の償還による収入       | —                                             | 1,000                                         |
| 会員権の売却による収入          | —                                             | 5                                             |
| 敷金及び保証金の差入による支出      | △40                                           | △11                                           |
| 敷金及び保証金の回収による収入      | 173                                           | 84                                            |
| 資産除去債務の履行による支出       | △8                                            | △10                                           |
| その他                  | —                                             | 7                                             |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | △102                                          | 276                                           |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |                                               |                                               |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | —                                             | △3,000                                        |
| 長期借入金の返済による支出        | —                                             | △208                                          |
| リース債務の返済による支出        | △0                                            | △0                                            |
| 自己株式の取得による支出         | △0                                            | △0                                            |
| 配当金の支払額              | △493                                          | △595                                          |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △494                                          | △3,804                                        |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 4,903                                         | 5,931                                         |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 5,265                                         | 7,991                                         |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高     | 10,168                                        | 13,923                                        |

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等の注記）

当社グループは、情報システムやネットワークの企画・開発から稼働後の運用・保守・メンテナンスまで一貫したサービスを展開しており、情報サービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

剰余金の配当

当社は、前期期末配当に関し、2025年6月25日開催の定時株主総会において、次のとおり決議しました。

- （1）株式の種類・・・・・・・・普通株式
- （2）配当金の総額・・・・・・・・624百万円
- （3）1株当たりの配当額・・・・・・・・30円
- （4）基準日・・・・・・・・2025年3月31日
- （5）効力発生日・・・・・・・・2025年6月26日
- （6）配当の原資・・・・・・・・利益剰余金

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

以上